
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural  
 ..................................................................................................................... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 155 - Terça - feira, 10 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2097/21. EXONERAR o servidor LEANDRO MARTINS CALAZANS, matricula 14749/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Produção de Imagens, Símbolo CC5, da Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 10/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2098/21. EXONERAR a servidora LETICIA ANTUNES FERREIRA ALVES, matricula 14746/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Clipping, Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, da Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 10/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2099/21. NOMEAR FELIPE SOARES ROSENDO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Produção 
de Imagens, Símbolo CC5, na Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 11/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2100/21. NOMEAR ANDERSON CLEITON DIARTE, no cargo em comissão de Assessor de Clipping, Pesquisa e 
Redação, Símbolo CC4, na Secretaria de Comunicação - GAP, a contar de 11/08/2021. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 2868/2020/04. Requerente: NILDO SILVA TOBIAS  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica do Gabinete do Prefeito – GAP, às fls. 48/55, bem como no parecer da Procuradoria Geral 
do Município às fls. 38/40, confirmo a decisão de fls. 42 e INDFIRO o pedido do requerente. 
 
Processo nº 8748/2020/04. Requerente: JOSÉ ANUNCIAÇÃO GONÇALVES 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica do Gabinete do Prefeito – GAP, às fls. 49/57, confirmo a decisão de fls. 52 e INDFIRO o 
pedido do requerente. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº1073/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora AMANDA CODEÇA DAS MERCÊS, Professora, 
matrícula 11227/01, SEMED por 05 (meses) dias a contar de 31/07/2021 a 31/12/2021, com base na conclusão do Mérito Perito. 
Processo Nº4731/2019-05.  Antes desse período a requerente deverá agendar nova perícia. 
 
PORTARIA Nº1074/SEMAD/2021. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora JESSICA OREM SOBREIRA, 
Professora, matrícula 12369/01, SEMED por 04 (quatro) anos a contar de 06/08/2021 a 04/08/2025, com base na conclusão do Mérito 
Perito. Processo Nº2941/2021-05. Antes desse período a requerente deverá agendar nova perícia. 
 
PORTARIA Nº1075/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor HUMBERTO EDUARDO 
BRAGA DE BARROS, Auxiliar de Almoxarifado, SEMUS matrícula 3163/11, por 10 (dez) dias a contar de 31/07/2021 a 09/08/2021. 
com base na conclusão do Médico Perito. Processo Nº8020/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho 
readaptado. 
 
PORTARIA Nº1076/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO ao servidor HUMBERTO EDUARDO BRAGA DE BARROS, Auxiliar 
de Almoxarifado, SEMUS matrícula 3163/11, por 03 (três) anos a contar de 10/08/2021 a 08/08/2024. com base na conclusão do 
Médico Perito. Processo Nº8020/2021-06. Antes desse período o requerente deverá agendar nova perícia. 
 
PORTARIA Nº1077/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA PAULA PERES 
FENTANES, Professora, matrícula 7534/51, SEMED por 180 (cento e oitenta) dias a contar de 05/08/2021 a 31/01/2022, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº2062/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
31/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1078/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO DA SILVA, Professora, matrícula 8179/51, SEMED por 60 (sessenta) dias a contar de 11/08/2021 a 
09/10/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3706/2020-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº1079/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIANA OLIVEIRA DE 
SOUZA MIRA, Professora, matrícula 7628/71, SEMED por 13 (treze) dias a contar de 25/07/2021 a 06/08/2021, com base no parecer 
da Junta Médica, no Processo Nº2791/2020-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 155 - Terça - feira, 10 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

Errata: DOQ Nº. 0451 de 27 de Fevereiro de 2012 
Onde se Lê: 
PORTARIA Nº 53. CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE para ANDREIA MENEZES DA ROCHA, Fisioterapeuta, 
matricula nº 3696/01, pelo período de 90 (noventa) dias de 21/01/12 a 19/02/12. Após este período o servidor deverá retornar ao 
trabalho. Proc 6751.2011.06.  
Leia-se: 
PORTARIA Nº 53/SEMAD/12. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANDREIA MENEZES DA 
ROCHA, Fisioterapeuta, matricula nº 3696/01, pelo período de 30 (trinta) dias a contar de 21/01/2012 a 19/02/2012. Após este período 
a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 6751/2011-06.  
 

GRACIELLE GISLENE   OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
 Matrícula nº 6320/73 

Respondendo Interinamente pelo cargo de Secretária Municipal de Administração – SEMAD 

DOQ. 148 se 30 de julho de 2021 – Portaria 2050/21 

_______________________________________________________________________ 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1089/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, para fins de 
regulamentação em ficha funcional. ( Processo:   1921/2021/29). 
 
PORTARIA Nº 1090/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, para fins de 
regulamentação em ficha funcional. (Processo:   1909/2021/29). 
 
PORTARIA Nº 1091/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em grau médio - 10%, para fins 
de regulamentação em ficha funcional. ( Processo:   05/0201/03). 
 
PORTARIA Nº 1092 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em grau médio - 10%, para fins 
de regulamentação em ficha funcional. (Processo:   0944/2021/06). 
 
PORTARIA Nº 1093/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em grau médio - 10%, para fins 
de regulamentação em ficha funcional. ( Processo:   1575/2021/06). 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
 Matrícula nº 6320/73 

Respondendo Interinamente pelo cargo de Secretária Municipal de Administração – SEMAD 
DOQ. 148 se 30 de julho de 2021 – Portaria 2050/21 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

Processo nº 21820/2020/32 
Requerente: CENTRO DE INFORMÁTICA, TECNOLOGIA, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS. 
Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, à fl. 13, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento  para a Inscrição Mobiliária nº 8938384, em nome da empresa CENTRO DE 
INFORMÁTICA, TECNOLOGIA, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS, para o exercício de 2021, com fulcro no art. 300-A da Lei 
Complementar n º 001/95, Código Tributário no Município de Queimados – CTMQ. 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
Matrícula 14191/01 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO N° 02/2021/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código 
de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 de 22 de 
junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO o resultado da análise de defesa prévia dos processos abaixo.  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000208/2021 1870/2021/14 DEFERIDO 

E09/000212/2021 2231/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000213/2021 2232/2021/14 INDEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 155 - Terça - feira, 10 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

E09/000463/2020 Q28581958 INDEFERIDO 

E09/000170/2021 0511/2021/03 INDEFERIDO 

E09/000169/2021 Q28578947 INDEFERIDO 

E09/000144/2021 2095/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000142/2021 2072/2021/03 INDEFERIDO 

E09/000112/2021 E.C.T INDEFERIDO 

E09/000141/2021 2701/2021/14 INDEFERIDO 

                    E09/00183/2021 2896/2021/14 DEFERIDO 

                    E09/000083/21 2226/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000181/2021 2857/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000143/2021 2070/2021/03 INDEFERIDO 

E09/000184/2021 2825/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000200/2021 2556/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000204/2021 2323/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000202/2021 2369/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000201/2021 2435/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000205/2021 2324/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000209/2021 2208/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000182/2021 1874/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000026/2021 1047/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000223/2021 1866/2021/03 INDEFERIDO 

E09/000222/2021 E.C.T INDEFERIDO 

E09/000220/2021 0966/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000219/2021 1834/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000221/2021 0974/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000227/2021 0379/2021/03 INDEFERIDO 

E09/000228/2021 0960/2021/14 INDEFERIDO 

 
Ata da Sessão nº 02/2021 
Aos 06 dias de agosto de 2021, às 14h30m, realizou-se a Sessão da Comissão de Análise de Defesa Prévia-CADEP, integrantes da 
SEMUTTRAN, com sede nesta cidade. Presentes a Sessão, os Membros da Comissão conforme Portaria n° 011 - SEMUTTRAN / 21. 
Iniciados os trabalhos, submetemos os processos a discussão, votação e julgamento conforme discriminação acima. 
 

Márcio Rodrigo Campos Bruno Gomes Teixeira Darwin de Freitas 
 

 

Atos do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
 

O Presidente do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições legais conforme 
estabelece a LEI N.º 1.567, de 02 de junho de 2021, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a 
Reunião Ordinária que será realizada presencialmente no dia 14 de agosto de 2021, às 14:00h, na sede da SEMDRAG, com a 
seguinte pauta:  
 

 Verificação do Quórum;  

 Constituição da comissão especial de elaboração do regimento interno; 

 Apresentação da logomarca;  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Presidente 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Processo nº: 0142/2021/15Apenso: 133/2021/15                                 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do Adiantamento concedido através do 
processo 133/2021/15 ao servidor Lucio Marcos Alves Gonçalves, matrícula 2695/61, conforme amparo legal no art. 2º, inciso VII da 
Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 

 

Heloisa Helena Rodrigues da Cunha 
Vice Diretora 

PREVIQUEIMADOS 
Matr. 23/15 

(Respondendo) 
 

 

 


	Heloisa Helena Rodrigues da Cunha

